МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

г. Черкесск

I- запрете сбора денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся

В целях недопущения нарушений действующего законодательства и
предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся, руководствуясь Федеральными законами от
29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», от
25.12.2008 г. №273-Ф3 «О противодействии коррупции», от 24.08.1998 г.
№124 «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

i. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования

1.1. Взять под личный контроль вопрос о запрете сбора денежных средств с
родителей (законных представителей) обучающихся.
!.-'.. Рассмотреть вопрос об установлении личной ответственности
руководителей подведомственных образовательных организаций:

- по недопущению сбора наличных денежных средств;
-по усилению разъяснительной работы с родителями (законными

представителями) обучающихся о порядке привлечения пожертвований и
целевых взносов согласно действующему законодательству;

- по осуществлению постоянного контроля за соблюдением порядка
привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе за счёт
добровольных пожертвований физических лиц в организации.
2. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования
2.1. Организовать работу по доведению настоящего приказа до сведения
руководителей образовательных организаций под личную подпись.

V

2.2. Организовать сбор информации о проделанной руководителями
организаций работе по доведению до сведения родителей (законных
представителей) обучающихся образовательных организаций настоящего
приказа и передачу сводной информации до 18.09.2023 в отдел по надзору и
контролю Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской
Республики по адресу электронной почты: osmanova09@mail.ru.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики
Ф.Б.Бекижеву.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр
7> Г А о •

И.В. Кравченко

Исп. Э.С.Куджева
(88782126-60-93
Email: osmanovnOV fr-maiLm

mailto:osmanova09@mail.ru